²⁷ Als *exordium* (auch *prooemium*) gilt in den antiken Handbüchern der Rhetorik der erste Teil einer Rede, dem in erster Linie die Aufgabe zukommt, die Hörer *benevolum ... et docilem et attentum* (»wohlwollend ... und interessiert und aufmerksam«) zu machen (Cicero, *Orator* 2,80; s. auch *De Inventione* 1,15,20; Quintilian, *Inst. Orat.* 4,1,5).

²⁸ Kol 1,3–8.

²⁹ Kol 1,9–14.

³⁰ Gal 3,14 in einer Formulierung, die dem griechischen Text (ἵνα τὴν ἐπαγγελίαν τοῦ πνεύματος λάβωμεν διὰ τῆς πίστεως) und der Übersetzung in NTErasm näher steht als der Fassung der Vulgata (*ut pollicitationem Spiritus accipiamus per fidem*).

³¹ *Qui* Wit-1/2, Fra. – *Quid* Peuc-1/2/3, CR 15.

³² Joh 1,14a.

³³ Gen 48,16 in etwas veränderter Gestalt; die Vulgata-Fassung lautet: *angelus qui eruit me de cunctis malis benedicat pueris*. Vgl. auch das Zitat desselben Textes o. bei Anm. 9.

<p>Angelus intelligitur persona missa, persona benedicens aut liberans non est Angelus, qui est creatura, et Paulus expresse dicit Christum fuisse apud {C8v} Patres in deserto³⁴, et ipse inquit: Antequam Abraham natus est, ego sum.³⁵ Et hoc loco ad Colossenses inquit Paulus, per Christum omnia condita esse et conservari.³⁶ Non sunt autem conditae creaturae per naturam humanam, et tamen in hoc homine Christo est natura conditrix. Ergo λόγος non est sonus evanescens. Confirmatio est etiam illustris in dictis de Omnipotentia, cum inquit: Ego vitam aeternam do eis.³⁷ Item, Ego sum vitis vos palmites, sine me nihil potestis facere.³⁸ Et 1. Iohan. 4. In hoc scimus, quod in eo manemus et ipse in nobis, quia de Spiritu suo dat nobis.³⁹ Natura finita non potest dare Spiritum sanctum. Est ergo ante assumptionem naturae humanae persona missa, {28} quae λόγος et Imago aeterni Patris dicitur, ut Hebrae. 1. expresse nominatur ἀπαύγασμα gloriae⁴⁰, hoc est, lucis paternae, sapientiae et iusticiae, et Imago substantiae paternae. Ibidem etiam affirmatur per hunc qui est Imago aeterni Patris omnia condita esse et sustentari.⁴¹ Haec natura conditrix cum sit in homine Christo, necesse est non esse evanescentem sonum. Alioqui enim non esset in homine Christo, si esset sonus evanescens. Dicitur autem Imago, quia Pater sese intuens hac {D1r} cogitatione sui gignit imaginem suam, et cum haec imago substantialis deinde fulgeat in natura humana Christi, qui perfecte agnoscit aeternum Patrem, et perfecte iustus est, et similis Deo propter imaginem substantialem in ipso fulgentem: dicitur Christus Deus et homo imago aeterni Patris.</p>	<p>die gesandt worden ist. Eine Person, die segnet oder befreit, ist nicht ein geschöpflicher Engel. Auch Paulus sagt ausdrücklich, dass Christus bei den Vätern in der Wüste gewesen ist, und dieser selbst sagt: „Bevor Abraham geboren wurde, bin ich“. Und an dieser Stelle im Kolosserbrief sagt Paulus, dass alles durch Christus erschaffen worden ist und bewahrt wird. Die Geschöpfe sind aber nicht durch eine menschliche Natur erschaffen worden; trotzdem befindet sich in diesem Menschen Christus eine Schöpfernatur. Darum ist der Logos kein vergänglicher Schall. Eine glanzvolle Bestätigung findet sich in Worten mit Bezug auf die Allmacht. So, wenn er sagt: „Ich gebe ihnen das ewige Leben“. Ebenso: „Ich bin der Weinstock, ihr seid die Reben; ohne mich könnt ihr nichts tun“. Und 1Joh 4: „Darin sollen wir wissen, das wir in ihm bleiben und er in uns, weil er uns von seinem Geist gibt“. Die endliche Natur kann nicht den heiligen Geist geben. Vor der Annahme der menschlichen Natur ist also eine Person gesandt worden, die „Logos“ und „Bild des ewigen Vaters“ heißt, wie sie in Hebr 1 ausdrücklich „Abglanz der Herrlichkeit“ genannt wird, d.h. des Lichts, der Weisheit und der Gerechtigkeit des Vaters sowie Abbild des väterlichen Wesens. An derselben Stelle wird auch hervorgehoben, dass alles durch den erschaffen worden ist und erhalten wird, der das Abbild des ewigen Vaters ist. Es ist ausgeschlossen, dass diese Schöpfernatur, auch wenn sie im Menschen Christus ist, ein vergänglicher Schall ist. Anderenfalls nämlich, wenn sie nicht im Menschen Christus wäre, wäre sie ein vergänglicher Schall. Er wird aber „Abbild“ genannt, weil der auf sich blickende Vater durch dieses Sich-selbst-Denken sein Abbild erzeugt, und weil dieses wesenhafte Abbild dann in der menschlichen Natur Christi leuchtet. Der erkennt den ewigen Vater vollkommen und ist vollkommen gerecht und Gott gleich auf Grund der wesenhaften Abbildlichkeit, die in ihm leuchtet. Er wird „Christus“, „Gott und Mensch“ sowie „Abbild des ewigen Vaters“ genannt.</p>
<p>Cum autem dicitur Filius Imago aeterni Patris, cogitemus non solum de arcana Patris</p>	<p>Insofern der Sohn aber „Abbild des ewigen Vaters“ genannt wird, sollen wir nicht nur an die geheimnisvolle Ver-</p>

³⁴ 1Kor 10,4.

³⁵ Joh 8,58.

³⁶ Kol 1,16d.17b

³⁷ Joh 10,28.

³⁸ Joh 15,5.

³⁹ 1Joh 4,13 mit etlichen Änderungen; die Vulgata-Fassung lautet: *in hoc intellegimus quoniam in eo manemus et ipse in nobis quoniam de Spiritu suo dedit nobis.*

⁴⁰ Hebr 1,3a; vgl. auch Argumentum Anm. 13.

⁴¹ Vgl. Hebr 1,3b.

<p>et Filii collatione, sed de patefactione erga nos. Talis est Pater, qualem esse Filius annunciat, et sermo est imago mentis. Ideo dicitur: Deum nemo vidit unquam, sed Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis.⁴² Item, Nemo novit Patrem nisi Filius, et cui volet Filius revelare.⁴³ Sic igitur agnoscamus Deum, sicut per hunc Filium patefactus est, scilicet sapientem, veracem, bonum, benefici-{29}cum, iustum, iudicem, castum, omnipotentem, liberrimum. Et quanquam immutabiliter iustus est, tamen remittentem peccata et reddentem iusticiam et vitam aeternam propter Filium et per eum. Hanc sciamus vere voluntatem Dei esse, nec imaginemur in eo contradictorias sententias.</p>	<p>bindung von Vater und Sohn denken, sondern an die Erschließung für uns. Der Vater ist so, wie ihn der Sohn verkündigt, und seine Rede ist ein Abbild des Geistes. Darum heißt es: „Niemand hat Gott jemals gesehen, es ist aber der Sohn, der im Schoß des Vaters ist, der hat ihn uns kundgemacht“. Ebenso: „Niemand kennt den Vater als nur der Sohn und wem der Sohn es offenbaren will“. Darum sollen wir Gott so erkennen, wie er durch diesen Sohn offenbart worden ist: als weise, wahrhaftig, gut, wohlätig, gerecht, als Richter, fehlerlos, allmächtig und souverän. Und obwohl er unbeeirrbar gerecht ist, ist er doch einer, der um des Sohnes willen und durch diesen die Sünden vergibt und Gerechtigkeit sowie ewiges Leben verleiht. Wir sollen wissen, dass dies der wahre Wille Gottes ist, und wir sollen uns nicht Behauptungen über ihn ausdenken, die dem widersprechen.</p>
<p>{D1v} Secundo nomen Imaginis commonefacit nos de discernendo vero Deo ab omnibus commenticiis numinibus. Proponit tibi invisibilis divinitas hunc Filium visibilem, et iubet te invocare hunc verum Deum, qui misit hunc redemptorem, et addidit ei testimonia, et vere in isto redemptore habitat, sicut inquit: Qui videt me, videt Patrem.⁴⁴</p>	<p>Zum anderen schärft uns der Begriff „Abbild“ ein, dass wir den wahren Gott von allen eingebildeten Gottheiten unterscheiden müssen. Die unsichtbare Göttlichkeit stellt dir diesen sichtbaren Sohn vor Augen und verlangt, dass du den wahren Gott anrufst, der diesen Erlöser gesandt und ihn mit Zeugnissen ausgestattet hat und wirklich in diesem Erlöser wohnt, wie es heißt: „Wer mich sieht, sieht den Vater“.</p>
<p>Tertio sciendum est hanc Dei Imaginem ad nos missam esse, ut nos rursus per eum fiamus Imago Dei, hoc est, ut luceat in nobis agnitio Dei, per Filium accensa, qua rursus efficimur conformes Deo, sicut 2. Corinth. 3. dicitur: Agnoscentes Deum per vocem Evangelii, transformamur in eandem Imaginem⁴⁵, hoc est, Lux similis verbo in nobis⁴⁶ accenditur. Athanasius dicit: Congruebat Filium assumere naturam humanam, ut per Imaginem Dei essentialem homo restitueretur, conditus ut esset Imago Dei creata.⁴⁷ Quia per verbum, quo divinitas patefit, restituitur Imago.</p>	<p>Drittens muss man wissen, dass dieses Abbild Gottes zu uns gesandt ist, damit wir durch ihn im Gegenzug zum Abbild Gottes werden, d.h. damit in uns die durch den Sohn entzündete Erkenntnis Gottes aufleuchtet, durch die wir im Gegenzug zu solchen gemacht werden, die Gott gleichen, wie es in 2Kor 3 heißt: „Als solche, die Gott durch die Stimme des Evangeliums erkennen, werden wir in dasselbe Bild verwandelt“. Das heißt: Durch das Wort wird in uns ein ähnliches Licht entzündet. Athanasius sagt: „Es kam zusammen, dass der Sohn menschliche Natur angenommen hat, damit der Mensch, der geschaffen worden ist, um geschöpfliches Abbild Gottes zu sein, durch das wesenhafte Abbild Gottes wiederhergestellt wird“. Denn durch das Wort, in dem sich die Göttlichkeit offenbart, wird die Ebenbildlichkeit wiederhergestellt.</p>
<p>Haec reverenter et pie cogitanda sunt, et in {30} vera Invocatione discenda, in qua</p>	<p>Diese Dinge muss man achtungsvoll und gottesfürchtig bedenken sowie in der wahren Anrufung lernen. In ihr muss</p>